1263 del 7 de mayo de 1998, el Fondo del Pasivo Social
de la Empresa Puertos de Colombia ordenó dar cumplimiento a lo prescrito en la providencia del
8 de abril de 1996, proferida por el Juzgado Séptimo Laboral del Circuito de Barranquilla, en el
sentido de cancelar la suma de treinta y cinco millones setecientos mil pesos ($35.700.000),
acordada con el accionante mediante acta de conciliación del 30 de abril de 1998. No obstante,
no realizó el respectivo reajuste pensional, igualmente ordenado en la citada sentencia judicial.

Por lo anterior, en escrito del 21 de noviembre de 2000, solicitó al Director de Grupo Interno de

[...]

7277 de reclamación de pago de "las
acreencias reconocidas en el fallo objeto de discusión dentro de la presente acción de tutela", el
cual, reiteró, no ha sido entregado por parte del Ministerio de Salud y Protección Social, quien a
la fecha sólo ha entregado los dos mil doscientos (2.200) primeros turnos.     

Por otra parte, sostuvo que para atender las reclamaciones del Orden Secuencial de Pagos existe
un procedimiento especial establecido en el Decreto 1211 de 1999, que señala un orden estricto
de precedencia para resolver de fondo la solicitud, y en el que no se contempla un término

[...]

1263 del 7 de mayo de 1998, mediante la cual el Director del Fondo
Pasivo Social de la Empresa Puertos de Colombia en Liquidación ordenó dar cumplimiento a la
providencia del 8 de abril de 1996, proferida por el Juzgado Séptimo Laboral del Circuito de
Barranquilla, y en consecuencia ordenó el pago de treinta y cinco millones setecientos mil pesos
($35.700.000), suma acordada mediante acta de conciliación celebrada entre las partes,
correspondiente al "valor de la sentencia, valor de intereses corrientes y el valor de los intereses
moratorios".   

Copia de escrito presentado por el señor Pedro Antonio Rua Polo ante el Director del Grupo